
Dziennik Urzędowy                                                                                                                               
Komendy Głównej Policji Nr 11                                                                                                            Poz. 64 

 

 
⎯ 365 ⎯ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z A R Z Ą D Z E N I E   K O M E N D A N T A  G Ł Ó W N E G O   P O L I C J I 

64 ⎯ Nr 1619 z dnia 3 listopada 2010 r. w sprawie metod i form wykonywania zadań przez policjantów 
w zakresie przeciwdziałania demoralizacji i przestępczości nieletnich oraz działań podejmowanych na 
rzecz małoletnich ......................................................................................................................... 

 
 

365 

D E C Y Z J E   K O M E N D A N T A  G Ł Ó W N E G O   P O L I C J I 

65 ⎯ Nr 270 z dnia 1 października 2010 r. w sprawie programu nauczania na kursie specjalistycznym dla 
dzielnicowych ............................................................................................................................. 

 
373 

66 ⎯ Nr 281 z dnia 8 października 2010 r. w sprawie szczegółowych zasad przeprowadzania audytu stra-
tegicznego stanu realizacji zadań zawartych w dokumentach planistycznych lub Strategiach Woje-
wódzkich Policji ...................................................................................................................... 

 
 

373 

67 ⎯ Nr 310 z dnia 21 października 2010 r. zmieniająca decyzję w sprawie programu kursu specjalistycz-
nego w zakresie ruchu drogowego ............................................................................................ 

 
377 

W Y T Y C Z N E   K O M E N D A N T A  G Ł Ó W N E G O   P O L I C J I 

68 ⎯ Nr 2 z dnia 18 października 2010 r. w sprawie postępowania z wycofanym z eksploatacji sprzętem 
niejawnego systemu łączności telegraficznej, jego dokumentacją oraz dokumentami szyfrowymi ....... 

 
377 

Wykaz aktów prawnych wydanych przez Komendanta Głównego Policji, nieopublikowanych w Dzienniku Urzę-
dowym Komendy Głównej Policji nr 11 ....................................................................................................

 
379 

 
 

64 
ZARZĄDZENIE NR 1619 KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI 

z dnia 3 listopada 2010 r. 

w sprawie metod i form wykonywania zadań przez policjantów  
w zakresie przeciwdziałania demoralizacji i przestępczości nieletnich  

oraz działań podejmowanych na rzecz małoletnich 
 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 
6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2007 r. Nr 43, 
poz. 277, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje: 
                                                 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 

ogłoszone w Dz. U. z 2007 r. Nr 57, poz. 390,  
Nr 120, poz. 818, Nr 140, poz. 981 i Nr 165,  
poz. 1170, z 2008 r. Nr 86, poz. 521, Nr 171,  
poz. 1065 i Nr 237, poz. 1651, z 2009 r. Nr 22,  
poz. 120, Nr 62, poz. 504, Nr 85, poz. 716, Nr 97, 
poz. 803, Nr 98, poz. 817, Nr 115, poz. 959, Nr 157, 
poz. 1241, Nr 168, poz. 1323, Nr 195, poz. 1502,  
Nr 201, poz. 1540, Nr 206, poz. 1589 i Nr 223,  
poz. 1777 oraz z 2010 r. Nr 34, poz. 190, Nr 96,  

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 
 

§ 1 
Zarządzenie określa: 

1) metody i formy wykonywania zadań przez poli-
cjantów w zakresie przeciwdziałania demoralizacji 
i przestępczości nieletnich; 

2) działania podejmowane przez policjantów na rzecz 
małoletnich. 

                                                                                 
poz. 620, Nr 98, poz. 626, Nr 125, poz. 842, Nr 127, 
poz. 857, Nr 164, poz. 1108 i Nr 182, poz. 1228. 

 



Dziennik Urzędowy                                                                                                                               
Komendy Głównej Policji Nr 11                                                                                                            Poz. 64 

 

 
⎯ 366 ⎯ 

§ 2 
Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o: 

1) komendancie wojewódzkim Policji i komendzie 
wojewódzkiej Policji – należy przez to rozumieć 
także Komendanta Stołecznego Policji i Komen-
dę Stołeczną Policji; 

2) komendancie powiatowym Policji i komendzie 
powiatowej Policji – należy przez to rozumieć 
także komendanta miejskiego Policji i komendę 
miejską Policji oraz komendanta rejonowego Po-
licji i komendę rejonową Policji; 

3) komendancie komisariatu Policji i komisariacie 
Policji – należy przez to rozumieć także komen-
danta komisariatu specjalistycznego Policji i ko-
misariat specjalistyczny Policji; 

4) małoletnich – należy przez to rozumieć osoby 
przed ukończeniem lat osiemnastu, które nie 
zawarły małżeństwa przed ukończeniem tego 
wieku i nie mają pełnej zdolności do czynności 
prawnych; 

5) nieletnich – należy przez to rozumieć osoby,  
o których mowa w art. 1 § 2 pkt 1 ustawy  
z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu 
w sprawach nieletnich (Dz. U. z 2010 r. Nr 33, 
poz. 178), zwanej dalej „upn”;  

6) demoralizacji – należy przez to rozumieć stan 
lub proces polegający na przejawianiu przez nie-
letniego negatywnych zachowań wymienionych 
w art. 4 § 1 upn; 

7) czynie karalnym – należy przez to rozumieć 
czyn zabroniony przez ustawę, o którym mowa 
w art. 1 § 2 pkt 2 upn; 

8) porze nocnej – należy przez to rozumieć czas 
pomiędzy godzinami 22.00 a 6.00. 

 
§ 3 

Zadania w zakresie rozpoznawania zjawisk  
demoralizacji i przestępczości nieletnich wykonują 
w toku codziennej służby policjanci służby prewen-
cyjnej i kryminalnej. 
 

§ 4 
1) Koordynację i nadzór nad realizacją zadań 

prewencyjnych określonych w zarządzeniu na 
terenie działania komendy wojewódzkiej Policji 
sprawuje zastępca komendanta wojewódzkiego 
Policji właściwy do spraw służby prewencyjnej. 

2) Koordynację i nadzór nad realizacją zadań pre-
wencyjnych określonych w zarządzeniu na terenie 
działania komendy powiatowej Policji sprawuje 
komendant powiatowy Policji lub jego zastępca 
właściwy do spraw służby prewencyjnej. 

3) Koordynację i nadzór nad realizacją zadań pre-
wencyjnych określonych w zarządzeniu na terenie 
działania komisariatu Policji sprawuje komendant 
komisariatu Policji lub jego zastępca właściwy do 
spraw służby prewencyjnej. 

4) Bezpośredni nadzór nad wykonywaniem zadań 
przez komórkę do spraw nieletnich i patologii 

sprawuje kierownik tej komórki, a w przypadku 
samodzielnego stanowiska do spraw nieletnich  
i patologii, bezpośredni nadzór sprawuje osoba 
wyznaczona przez kierownika jednostki organi-
zacyjnej Policji. 

 
§ 5 

1. Policjant, który wykonując czynności służbowe 
uzyskał informacje o okolicznościach świad-
czących o demoralizacji nieletniego lub popełnieniu 
przez niego czynu karalnego, ma obowiązek 
udokumentowania tej informacji w formie notatki 
urzędowej oraz meldunku informacyjnego, jeżeli 
obowiązek jego sporządzenia wynika z przepisów 
w sprawie prowadzenia w Policji zestawu zbiorów 
informacji „System Informacji Operacyjnych”.  

2. Dokumentację, o której mowa w ust. 1 należy 
niezwłocznie przekazać komórce do spraw nielet-
nich i patologii. 

3. Kierownik komórki do spraw nieletnich i patologii 
lub upoważniona przez niego osoba, która otrzy-
mała notatkę urzędową lub meldunek informacyj-
ny, przekazuje tę notatkę komórce do spraw nie-
letnich i patologii jednostki organizacyjnej Policji 
właściwej ze względu na miejsce zamieszkania 
nieletniego, a meldunek informacyjny komórce 
właściwej do realizacji informacji. 

 
§ 6 

1. Policjant sporządza protokół zatrzymania nielet-
niego w przypadku, o którym mowa w art. 40 § 1 
upn, gdy należy zatrzymać nieletniego i umieścić: 
1) w policyjnej izbie dziecka, 
2) w pomieszczeniach przeznaczonych dla osób 

zatrzymanych lub doprowadzonych w celu 
wytrzeźwienia w jednostce organizacyjnej 
Policji, gdy nieletni znajduje się w stanie po 
użyciu alkoholu lub podobnie działającego 
środka. 

2. Osoby samowolnie przebywające poza zakła-
dem poprawczym lub schroniskiem dla nielet-
nich umieszcza się w zakładzie lub schronisku,  
z którego się oddaliły, a jeśli jest to niemożliwe, 
w policyjnej izbie dziecka. Z czynności tej spo-
rządza się protokół zatrzymania nieletniego. 

3. Policjant sporządza protokół zatrzymania nielet-
niego także w przypadku, gdy zrealizował są-
dowy nakaz zatrzymania i doprowadzenia nie-
letniego, samowolnie przebywającego poza 
młodzieżowym ośrodkiem wychowawczym lub 
młodzieżowym ośrodkiem socjoterapii. Policjant 
przekazuje nieletniego dyrektorowi właściwego 
ośrodka, odbierając poświadczenie, którego 
wzór stanowi załącznik nr 1 do zarządzenia. 

 
 



Dziennik Urzędowy                                                                                                                               
Komendy Głównej Policji Nr 11                                                                                                            Poz. 64 

 

 
⎯ 367 ⎯ 

Rozdział 2 

Zadania Policji  
w zakresie przeciwdziałania demoralizacji  

i przestępczości nieletnich  
oraz działań podejmowanych na rzecz małoletnich 

 
§ 7 

W zakresie przeciwdziałania demoralizacji  
i przestępczości nieletnich oraz działań podejmo-
wanych na rzecz małoletnich Policja zobowiązana 
jest w szczególności do: 
1) wykrywania popełnionych czynów karalnych  

i ujawniania nieletnich sprawców oraz wykony-
wania w tym zakresie czynności wynikających  
z art. 37 upn oraz art. 308 ustawy z dnia  
6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania kar-
nego (Dz. U. Nr 89, poz. 555, z późn. zm.2)), 
zwanej dalej „kpk”; 

2) ścigania sprawców przestępstw i wykroczeń po-
pełnionych na szkodę małoletnich lub wspólnie  
z nieletnimi; 

3) ujawniania źródeł demoralizacji i przestępczości 
nieletnich; 

4) ujawniania i rozpoznawania przypadków zanie-
dbań opiekuńczo-wychowawczych i podejmo-
wania czynności w stosunku do małoletniego 
oraz jego rodziców lub opiekunów prawnych; 

5) przekazywania do sądu rodzinnego informacji  
i materiałów w sprawach małoletnich i nieletnich, 
wskazujących na potrzebę wszczęcia postępowa-
nia przewidzianego w upn lub ustawie z dnia  
25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy 

                                                 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 

ogłoszone w Dz. U. z 1999 r. Nr 83, poz. 931,  
z 2000 r. Nr 50, poz. 580, Nr 62, poz. 717, Nr 73, 
poz. 852 i Nr 93, poz. 1027, z 2001 r. Nr 98, poz. 1071 
i Nr 106, poz. 1149, z 2002 r. Nr 74, poz. 676,  
z 2003 r. Nr 17, poz. 155, Nr 111, poz. 1061 i Nr 130, 
poz. 1188, z 2004 r. Nr 51, poz. 514, Nr 69, poz. 626, 
Nr 93, poz. 889, Nr 240, poz. 2405 i Nr 264,  
poz. 2641, z 2005 r. Nr 10, poz. 70, Nr 48, poz. 461, 
Nr 77, poz. 680, Nr 96, poz. 821, Nr 141, poz. 1181, 
Nr 143, poz. 1203, Nr 163, poz. 1363, Nr 169,  
poz. 1416 i Nr 178, poz. 1479, z 2006 r. Nr 15,  
poz. 118, Nr 66, poz. 467, Nr 95, poz. 659, Nr 104, 
poz. 708 i 711, Nr 141, poz. 1009 i 1013, Nr 167, 
poz. 1192 i Nr 226, poz. 1647 i 1648, z 2007 r. Nr 20, 
poz. 116, Nr 64, poz. 432, Nr 80, poz. 539, Nr 89, 
poz. 589, Nr 99, poz. 664, Nr 112, poz. 766, Nr 123, 
poz. 849 i Nr 128, poz. 903, z 2008 r. Nr 27, poz. 162, 
Nr 100, poz. 648, Nr 107, poz. 686, Nr 123, poz. 802, 
Nr 182, poz. 1133, Nr 208, poz. 1308, Nr 214, poz. 
1344, Nr 225, poz. 1485, Nr 234, poz. 1571 i Nr 237, 
poz. 1651 oraz z 2009 r. Nr 8, poz. 39, Nr 20,  
poz. 104, Nr 28, poz. 171, Nr 68, poz. 585, Nr 85, 
poz. 716, Nr 127, poz. 1051, Nr 144, poz. 1178,  
Nr 168, poz. 1323, Nr 178, poz. 1375, Nr 190,  
poz. 1474, Nr 206, poz. 1589 oraz z 2010 r. Nr 7, 
poz. 46, Nr 98, poz. 626, Nr 106, poz. 669, Nr 122, 
poz. 826, Nr 125, poz. 842. 

(Dz. U. Nr 9, poz. 59, z późn. zm.3)); 
6) podejmowania działań prewencyjnych ukierunko-

wanych na zapobieganie demoralizacji i przestęp-
czości nieletnich; 

7) inicjowania i prowadzenia wspólnie z organami 
państwowymi, samorządowymi i organizacjami 
społecznymi działań profilaktycznych zmierzają-
cych do zapobiegania demoralizacji i przestępczo-
ści nieletnich oraz innym negatywnym zjawiskom 
społecznym, ze szczególnym uwzględnieniem za-
grożeń występujących wśród małoletnich; 

8) współdziałania z przedstawicielami organów pań-
stwowych i samorządowych, organizacji społecz-
nych oraz kościołów i związków wyznaniowych 
działających na rzecz wspierania małoletnich po-
krzywdzonych w wyniku przestępstwa; 

9) współdziałania z instytucjami i organizacjami 
zajmującymi się problematyką małoletnich i nie-
letnich. 

 
§ 8 

Wykrywanie popełnionych przez nieletnich czy-
nów karalnych i ujawnianie ich sprawców oraz ujaw-
nianie nieletnich zagrożonych demoralizacją realizo-
wane jest przez prowadzenie rozpoznania środowisk 
nieletnich i rodzin dysfunkcyjnych, co do których ist-
nieje podejrzenie występowania zjawisk takich jak: 
przestępczość, narkomania, alkoholizm, prostytucja, 
przemoc w rodzinie, żebractwo, przynależność do 
subkultur lub grup psychomanipulacyjnych. 
 

§ 9 
Działania profilaktyczne Policji w zakresie zapo-

biegania demoralizacji i przestępczości nieletnich 
oraz przeciwdziałania negatywnym zjawiskom wy-
stępującym wśród małoletnich realizowane są  
w szczególności przez: 
1) informowanie władz samorządowych i społecz-

ności lokalnych o występujących na danym te-
renie zagrożeniach, ze szczególnym uwzględ-
nieniem problematyki małoletnich i nieletnich; 

2) inspirowanie lokalnych społeczności do działań  
o charakterze prewencyjnym oraz udział przed-
stawicieli komórek do spraw nieletnich i patologii 
w budowaniu lokalnych systemów bezpieczeń-
stwa i tworzenia programów profilaktycznych; 

3) udział w spotkaniach z małoletnimi, rodzicami,
                                                 
3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 

ogłoszone w Dz. U. z 1972 r. Nr 49, poz. 317, z 1975 r. 
Nr 45, poz. 234, z 1986 r. Nr 36, poz. 180, z 1990 r. 
Nr 34, poz. 198, z 1995 r. Nr 83, poz. 417, z 1998 r. 
Nr 117, poz. 757, z 1999 r. Nr 52, poz. 532, z 2000 r. 
Nr 122, poz. 1322, z 2001 r. Nr 128, poz. 1403,  
z 2003 r. Nr 83, poz. 772 i Nr 130, poz. 1188,  
z 2004 r. Nr 162, poz. 1691, z 2007 r. Nr 121,  
poz. 831, Nr 134, poz. 947 i Nr 192, poz. 1378,  
z 2008 r. Nr 220, poz. 1431 oraz z 2010 r. Nr 125, 
poz. 842.  



Dziennik Urzędowy                                                                                                                               
Komendy Głównej Policji Nr 11                                                                                                            Poz. 64 

 

 
⎯ 368 ⎯ 

pedagogami oraz przedstawicielami innych 
podmiotów zajmujących się problematyką zapo-
biegania patologii społecznej, w tym przeciw-
działania demoralizacji i przestępczości nielet-
nich oraz negatywnym zjawiskom występują-
cym wśród małoletnich; 

4) uczestnictwo w przedsięwzięciach realizowa-
nych na rzecz poprawy bezpieczeństwa środo-
wisk lokalnych, ze szczególnym uwzględnieniem 
małoletnich i nieletnich; 

5) promowanie wśród małoletnich i nieletnich bez-
piecznych oraz społecznie pożądanych zachowań. 

 
§ 10 

Działania prewencyjne wobec małoletnich i nielet-
nich oraz osób wpływających na nich demoralizu-
jąco wykonywane są w szczególności przez: 
1) patrolowanie oraz obchód: 

a) rejonów szkół i placówek opiekuńczo-wycho-
wawczych, 

b) miejsc grupowania się małoletnich, 
c) miejsc, w których odbywają się imprezy  

o charakterze rekreacyjnym lub rozrywko-
wym z udziałem małoletnich; 

2) legitymowanie małoletnich pozostających w porze 
nocnej bez opieki rodziców lub opiekunów w miej-
scach i okolicznościach, w których mogą stać się 
ofiarami, bądź sprawcami przestępstwa lub wykro-
czenia, a w uzasadnionych przypadkach, przeka-
zywanie ich rodzicom lub opiekunom, za pisemnym 
poświadczeniem, o którym mowa w § 6 ust. 3; 

3) ujawnianie wśród nieletnich przypadków upra-
wiania prostytucji, sprzedaży i udostępniania al-
koholu, wyrobów tytoniowych, środków odu-
rzających, substancji psychotropowych lub pre-
kursorów;  

4) reagowanie na każdą sytuację mogącą spowo-
dować naruszenie dobra małoletniego. 

 
Rozdział 3 

Metody i formy wykonywania zadań przez  
policjantów służby prewencyjnej i kryminalnej  

w zakresie przeciwdziałania demoralizacji  
i przestępczości nieletnich  

oraz działań podejmowanych na rzecz małoletnich 
 

§ 11 
Dzielnicowy w zakresie przeciwdziałania demo-

ralizacji i przestępczości nieletnich oraz działań po-
dejmowanych na rzecz małoletnich zobowiązany 
jest w szczególności do: 
1) uzyskiwania i wymiany z komórką do spraw nie-

letnich i patologii, w przypadku braku komórki do 
spraw przestępczości nieletnich w służbie krymi-
nalnej, informacji o nieletnich sprawcach czynów 
karalnych oraz nieletnich, którzy: 
a) są organizatorami lub przywódcami grup 

przestępczych, 

b) oczekują na umieszczenie w młodzieżowym 
ośrodku wychowawczym, młodzieżowym 
ośrodku socjoterapii, schronisku dla nielet-
nich lub zakładzie poprawczym, albo wobec 
których sąd orzekł umieszczenie w ośrodku 
resocjalizacyjnym z warunkowym zawiesze-
niem na okres próby, 

c) przebywają na przepustkach z młodzieżowe-
go ośrodka wychowawczego, młodzieżowe-
go ośrodka socjoterapii, schroniska dla nie-
letnich lub zakładu poprawczego; 

2) uzyskiwania i wymiany informacji z komórką do 
spraw nieletnich i patologii o: 
a) nieletnich wykazujących przejawy demorali-

zacji oraz stwarzających trudności wycho-
wawcze przejawiające się między innymi 
ucieczkami z domu, 

b) małoletnich, którzy ze względu na środowisko 
rodzinne są szczególnie narażeni na demoraliza-
cję lub popełnianie czynów zabronionych, 

c) rodzinach dysfunkcyjnych oraz sytuacji mało-
letnich i nieletnich w rodzinach, w których 
występuje przemoc; 

3) przeprowadzania rozmów profilaktyczno-
ostrzegawczych z nieletnimi zagrożonymi demo-
ralizacją oraz ich rodzicami, opiekunami, rodzeń-
stwem, rówieśnikami lub osobami dorosłymi 
utrzymującymi z nimi kontakty; 

4) uczestniczenia w działaniach profilaktycznych 
realizowanych przez komórkę do spraw nielet-
nich i patologii;  

5) bieżącej współpracy w zakresie, o którym mowa 
w pkt 2 z pracownikami jednostek organizacyj-
nych pomocy społecznej, pedagogami szkolny-
mi, a także kuratorami sądów rodzinnych. 

 
§ 12 

Policjanci wykonujący zadania o charakterze pa-
trolowo-interwencyjnym, policjanci ruchu drogowego 
oraz dzielnicowi ujawniają nieletnich sprawców czy-
nów karalnych oraz wykazujących przejawy demora-
lizacji w szczególności w przypadkach podejmowa-
nych interwencji dotyczących: 

1) popełnionego czynu karalnego; 
2) używania alkoholu lub innych środków w celu 

wprowadzenia się w stan odurzenia; 
3) uprawiania prostytucji; 
4) żebrania; 
5) przebywania na wagarach; 
6) palenia wyrobów tytoniowych; 
7) posługiwania się wulgaryzmami; 
8) przemocy w rodzinie; 
9) przebywania małoletnich bez opieki rodziców 

lub opiekunów;  
10) innych zachowań naruszających zasady współ-

życia społecznego. 
 



Dziennik Urzędowy                                                                                                                               
Komendy Głównej Policji Nr 11                                                                                                            Poz. 64 

 

 
⎯ 369 ⎯ 

§ 13 
Policjanci służby kryminalnej w zakresie przeciw-

działania demoralizacji i przestępczości nieletnich: 
1) ujawniają: 

a) nieletnich organizatorów i przywódców grup 
przestępczych, 

b) sprawców czynów karalnych; 
2) rozpoznają: 

a) środowiska nieletnich sprawców czynów ka-
ralnych, 

b) środowiska pełnoletnich dokonujących czy-
nów zabronionych przy współudziale z nie-
letnimi; 

3) współdziałają z komórkami do spraw nieletnich  
i patologii w celu wymiany doświadczeń i in-
formacji. 

 
Rozdział 4 

Zadania policjantów  
komórek do spraw nieletnich i patologii 

 
§ 14 

Komórki do spraw nieletnich i patologii wykonu-
ją zadania w zakresie przedsięwzięć prewencyjnych 
podejmowanych na rzecz zapobiegania niedosto-
sowaniu społecznemu oraz przeciwdziałania demo-
ralizacji i przestępczości nieletnich, a także nadzo-
rują pracę komórek do spraw nieletnich i patologii 
w jednostkach organizacyjnych Policji niższego 
szczebla. 
 

§ 15 
Do zadań komórki do spraw nieletnich i patologii 

komendy wojewódzkiej Policji w szczególności  
należy: 
1) koordynowanie i sprawowanie nadzoru nad re-

alizacją zadań przez komórki do spraw nieletnich 
i patologii funkcjonujące na obszarze działania 
komendy wojewódzkiej Policji oraz określanie 
zasad współpracy w zakresie przeciwdziałania 
demoralizacji i przestępczości nieletnich komó-
rek i jednostek organizacyjnych Policji funkcjo-
nujących na tym obszarze; 

2) inicjowanie, opracowywanie i wdrażanie pro-
gramów profilaktycznych ukierunkowanych na 
zapobieganie przestępczości oraz innym nega-
tywnym zjawiskom społecznym, ze szczegól-
nym uwzględnieniem zagrożeń występujących 
wśród małoletnich i nieletnich; 

3) utrzymywanie kontaktu z sądami rodzinnymi, 
organami państwowymi, samorządowymi i or-
ganizacjami społecznymi; 

4) identyfikowanie i analizowanie bieżących zagro-
żeń oraz występujących zjawisk patologii spo-
łecznej na obszarze działania komendy woje-
wódzkiej Policji; 

5) dokonywanie sprawdzenia realizacji zadań ko-
mórek do spraw nieletnich i patologii jednostek 
organizacyjnych Policji, funkcjonujących na ob-

szarze działania komendy wojewódzkiej Policji 
oraz sporządzanie z tych czynności informacji, 
którą przekazuje się właściwemu przełożonemu; 

6) sporządzanie, w razie potrzeby, analizy uwzględ-
niającej w szczególności:  
a) rozmiary, strukturę i uwarunkowania prze-

stępczości nieletnich, 
b) rozmiary i uwarunkowania demoralizacji nielet-

nich, przejawiające się zwłaszcza ucieczkami  
z domów rodzinnych, placówek opiekuńczo-
wychowawczych, schronisk dla nieletnich  
i zakładów poprawczych, 

c) inicjatywy własne oraz przedsięwzięcia reali-
zowane we współpracy z podmiotami działają-
cymi na rzecz poprawy bezpieczeństwa śro-
dowisk lokalnych, ze szczególnym uwzględnie-
niem przeciwdziałania demoralizacji i prze-
stępczości nieletnich. 

 
§ 16 

Do zadań komórki do spraw nieletnich i patologii 
komendy powiatowej Policji w szczególności należy: 
1) ujawnianie nieletnich sprawców czynów karal-

nych oraz wykazujących przejawy demoralizacji,  
a w przypadku braku w strukturach służby krymi-
nalnej komórki do spraw przestępczości nieletnich, 
także wykonywanie czynności wynikających  
z art. 37 upn i art. 308 kpk; 

2) realizacja przedsięwzięć w zakresie zapobiegania 
demoralizacji i przestępczości nieletnich; 

3) inicjowanie i udział w budowaniu lokalnych sys-
temów przeciwdziałania zagrożeniom bezpie-
czeństwa środowisk lokalnych, ze szczególnym 
uwzględnieniem przestępczości i demoralizacji 
nieletnich oraz patologii społecznej; 

4) współpraca z sądami rodzinnymi, placówkami  
i instytucjami ustawowo lub statutowo powoła-
nymi do zajmowania się problematyką małoletnich 
i nieletnich oraz samorządami lokalnymi; 

5) przekazywanie informacji o nieletnich spraw-
cach czynów karalnych oraz zagrożonych demo-
ralizacją dzielnicowemu odpowiedzialnemu za re-
jon, w którym nieletni zamieszkuje; 

6) współdziałanie ze służbą kryminalną w celu rozpo-
znania osób, środowisk i zdarzeń wpływających 
demoralizująco na małoletnich i nieletnich; 

7) zapewnienie przepływu informacji o nieletnich za-
grożonych demoralizacją między poszczególnymi 
komórkami i jednostkami organizacyjnymi Policji; 

8) prowadzenie wykazu czynności profilaktycznych 
podjętych w sprawach małoletnich i nieletnich, 
według wzoru stanowiącego załącznik nr 2 do 
zarządzenia; 

9) pisemne zawiadamianie rodziców lub opiekunów 
prawnych małoletniego o fakcie legitymowania 
go przez Policję, ponieważ pozostawał w porze 
nocnej bez opieki rodziców lub opiekunów  
w miejscu i okolicznościach, w których mógł 
stać się ofiarą, bądź  sprawcą  przestępstwa lub  



Dziennik Urzędowy                                                                                                                               
Komendy Głównej Policji Nr 11                                                                                                            Poz. 64 

 

 
⎯ 370 ⎯ 

wykroczenia, gdy nie został przekazany rodzi-
com lub opiekunom prawnym. Wzór zawiado-
mienia określa załącznik nr 3 do zarządzenia; 

10) koordynowanie inicjatyw i przedsięwzięć podej-
mowanych w zakresie przeciwdziałania demora-
lizacji i przestępczości nieletnich w jednostkach 
organizacyjnych Policji funkcjonujących na ob-
szarze działania komendy powiatowej Policji; 

11) dokonywanie, nie rzadziej niż raz w roku, 
sprawdzenia realizacji zadań komórek do spraw 
nieletnich i patologii oraz osób wykonujących 
zadania na samodzielnym stanowisku do spraw 
nieletnich i patologii w jednostkach organizacyj-
nych Policji funkcjonujących na obszarze działa-
nia komendy powiatowej Policji oraz sporządza-
nie z tych czynności informacji, którą przekazuje 
się właściwemu przełożonemu. 

 
§ 17 

Komórki do spraw nieletnich i patologii komisa-
riatu Policji oraz osoby wykonujące zadania na sa-
modzielnym stanowisku do spraw nieletnich i pato-
logii realizują w szczególności zadania, o których 
mowa w §16 pkt 1-9. 
 

§ 18 
W ramach realizacji zadań, o których mowa  

w zarządzeniu, komórki do spraw nieletnich  
i patologii oraz osoby wykonujące zadania na samo-
dzielnym stanowisku do spraw nieletnich i patologii 
prowadzą dokumentację, która w szczególności 
obejmuje:  
1) wykaz czynności profilaktycznych podjętych  

w sprawach małoletnich i nieletnich; 
2) dokumenty ze współpracy z organami pań-

stwowymi, samorządowymi i organizacjami spo-
łecznymi; 

3) dokumenty ze szkoleń policjantów obejmują-
cych problematykę małoletnich i nieletnich; 

4) dokumenty z czynności, o których mowa  
w §15 pkt 5 i §16 pkt 11. 

 
§ 19 

Sprawozdawczość dotycząca realizowanych 
przez Policję zadań w zakresie przeciwdziałania 
demoralizacji i przestępczości nieletnich prowadzo-
na jest zgodnie z przepisami w sprawie planowania 
strategicznego, sprawozdawczości i oceny pracy 
Policji. 
 

Rozdział 5 

Przepisy końcowe 
 

§ 20 
Traci moc zarządzenie nr 590 Komendanta 

Głównego Policji z dnia 24 października 2003 r.  
w sprawie metod i form wykonywania zadań przez 
policjantów w zakresie przeciwdziałania demorali-
zacji i przestępczości nieletnich (Dz. Urz. KGP  
Nr 20, poz. 107 i z 2004 r. Nr 13, poz. 67). 
 

§ 21 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 grudnia 

2010 r. 
 
 

Komendant Główny Policji 
gen. insp. Andrzej Matejuk 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dziennik Urzędowy                                                                                                                               
Komendy Głównej Policji Nr 11                                                                                                            Poz. 64 

 

 
⎯ 371 ⎯ 

Załączniki do zarządzenia nr 1619 
Komendanta Głównego Policji 
z dnia 3 listopada 2010 r. 

Załącznik nr 1 
„WZÓR” 
 
 
 
................................................ 

(stempel nagłówkowy, l.dz.) 

 
 
............................................................                                                  ...................................... 
imię, nazwisko osoby odbierającej małoletniego/ nieletniego                                                                                   miejscowość, data 
 
........................................................... 

adres zamieszkania 

........................................................... 
nr tel. kontaktowego 

 
POŚWIADCZENIE 

 
Potwierdzam przejęcie mojego/ mojej* .............................................................................................. 

(syna/córki/podopiecznego (-ej)/wychowanka (-i)* – imię i nazwisko dziecka) 

od policjantów z ..................................................... w ................................................................... 
                                (nazwa jednostki)                                                           (miejscowość) 
 
w dniu .............................................................. o godzinie ...............................  
 
Zostałem/zostałam zapoznany/zapoznana z przyczynami i okolicznościami podjęcia interwencji Policji  
wobec mojego (-j) syna/córki/podopiecznego (-j)/wychowanka (-i)*. 
Uwagi: 
.................................................................................................................................................... 
 
.................................................................................................................................................... 
 
.................................................................................................................................................... 
 
.................................................................................................................................................... 
 
.................................................................................................................................................... 
 
.................................................................................................................................................... 
 
 

.............................................................. 
(czytelny podpis osoby odbierającej) 

 
 
 
 
 
 
* niepotrzebne skreślić 
 
 



Dziennik Urzędowy                                                                                                                               
Komendy Głównej Policji Nr 11                                                                                                            Poz. 64 

 

 
⎯ 372 ⎯ 

Załącznik nr 2 
 
„WZÓR” 
 
 
........................................................... 

(stempel nagłówkowy, l.dz.) 

 
 

WYKAZ CZYNNOŚCI PROFILAKTYCZNYCH PODJĘTYCH 
W SPRAWACH MAŁOLETNICH/NIELETNICH* 

 
 

Lp. Data Opis czynności  
Uwagi 

   
 
 
 
 

 

 
 
* niepotrzebne skreślić 
 

Załącznik nr 3 

 
„WZÓR” 
 
 
...................................................... 

(stempel nagłówkowy, l.dz.) 

 
 

Drodzy Rodzice/Opiekunowie* ! 
 
 
1. W trosce o dobro i bezpieczeństwo Państwa dziecka informujemy, że w dniu ................................ r. 
 
o godz. .............. Państwa syn/córka/podopieczny (-a)/wychowanek (-ka)* .......................................... 
.................................................................................................................................................... 

(imię i nazwisko dziecka, data urodzenia) 

 
Przebywał/a  
.................................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................... 

(określić miejsce, okoliczności) 

 
W związku z zaistniałą sytuacją prosimy Państwa o dołożenie wszelkich starań, aby podobna sytuacja się 
nie powtórzyła. 
 

......................................................................... 
(podpis kierownika jednostki/osoby upoważnionej) 

 
* niepotrzebne skreślić  




